
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: DETERMINAZIONE N. 61 DEL 20/02/2023_ AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SMI DELLA FORNITURA 
TRIMESTRALE CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER PARI PERIODO DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER LA 
RICERCA RAPIDA QUALITATIVA DELL’ANTIGENE SPECIFICO DEL VIRUS SARS-COV-2 DA UTILIZZARE 
COME POINT OF CARE (POCT) NELLE STRUTTURE UTILIZZATRICI, NECESSARI ALLA UOC PATOLOGIA 
CLINICA A FAVORE DELLA DITTA ALIFAX SRL. RINNOVO CONTRATTUALE PER ULTERIORI 3 MESI  
IMPORTO TRIMESTRALE € € 23.143,00 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 24.300,15 (IVA INCLUSA 5%).

Proposta di determina: 328/23 del: 19/05/2023

Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 19/05/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 
494/DG del 25 maggio 2022, avente ad oggetto _ Riattribuzione dei provvedimenti di 
delega di funzioni e di delega per materie specifiche. Parziale modifica”

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della UOC Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
responsabile del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara 
di aver accertato: 

che con determinazione n. 61 del 20/02/2023  è stata affidata, ai sensi dell’art. 1 comma 
2 del D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 e smi , la fornitura trimestrale 
eventualmente rinnovabile per pari periodo, di sistemi diagnostici per la ricerca rapida 
qualitativa dell’antigene specifico del virus SARS COV 2 alla Ditta  ALIFAX  alle condizioni 
economiche di cui all’offerta n. G0302N/A/23/16_progetto GA2300020 del 6/2/2023 per 
l’ammontare complessivo di € 24.143,00  (IVA esclusa) pari ad € 24.300,15 (IVA inclusa 
5%);

che con comunicazione del 14/05/2023 la Responsabile incarico organizzativo di 
produzione (RIOP) presso la UOC Patologia Clinica, Dott.ssa Stefania Durantini, ha 
rappresentato l’esigenza di garantire la continuità del rifornimento dei kit per la ricerca 
rapida qualitativa dell’antigene del virus SARS-COV-2 già utilizzato come point of care 
(POCT) presso il pronto soccorso ospedaliero;

che, ricorrendone i presupposti, la proponente UOC ha notificato alla Ditta Alifax 
l’intenzione di rinnovare i rapporti contrattuali per la fornitura in argomento per ulteriori  
3 mesi che il predetto operatore economico ha confermato la propria disponibilità con 
nota prot. 18184 del 18/05/2023;

che per quanto sopra rappresentato si rileva l’opportunità di rinnovare per ulteriori n. 3 
mesi l’affidamento della fornitura in parola a favore della Ditta  ALIFAX ;

che si rende altresì necessario individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
la Dott.ssa Stefania Durantini, RIOP della UOC Medicina Trasfusionale;

che il fabbisogno dei dispositivi in argomento è stato quantificato dalla UOC richiedente  
in n. 15.300 test trimestrali e che pertanto  l’importo complessivo della fornitura 
comprensivo di n. 8 kit per calibrazioni e controlli ammonta ad € 23.143,00 (IVA esclusa) 
pari ad € 24.300,15  (IVA inclusa 5%);



3

che la fornitura in questione costituisce condizione necessaria per la prosecuzione del 
normale svolgimento delle attività assistenziali di questa Azienda Ospedaliera;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di disporre il rinnovo trimestrale del contratto con la Ditta Alifax per la fornitura di sistemi diagnostici 
per la ricerca rapida qualitativa dell’antigene specifico del virus SARS COV 2 alla Ditta  ALIFAX  alle 
condizioni economiche di cui all’offerta n. G0302N/A/23/16_progetto GA2300020 del 6/2/2023 per 
l’ammontare complessivo di € 24.143,00  (IVA esclusa) pari ad € 24.300,15 (IVA inclusa 5%);

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Stefania Durantini, RIOP 
della UOC Patologia Clinica;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

L’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad  € 24.300,15 (IVA inclusa 5%) trova 
riferimento nell’esercizio 2023 sul sottoconto 501010317 Reagenti

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.3 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-05-24T08:30:28+0000
	Paolo Cavallari


		2023-05-24T09:06:36+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-05-25T07:28:16+0000
	Firma applicativa




